Né pérputhje me Ligjin pér sistemin e kontrollit te Brendshém Financiar n¢ Sektorin Publik,
kryetari i Komunés s¢ Bogovinés sjell:

KODI ETIK I KOMUNES SE BOGOVINES
KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi i Kodit
Ky Kod synon té forcojé integritetin institucional, transparencén, efikasitetin, dhe pérgjegjésing
né administratén komunale. Ai shérben si udhézues pér sjellje profesionale dhe etike pér té gjithe
t€ punésuarit.
Neni 2
Fusha e Zbatimit
Kodi vlen pér:
e Té punésuarit n¢ administratén komunale;
o Zyrtarét e zgjedhur lokalg;
o Té gjithé punonjésit e ndérmarrjeve publike dhe institucioneve né varési té€ komunés.
Neni 3
Baza Ligjore dhe Normative
Kodi mbéshtetet né:
Ligjin pér Kontrollin e Brendshém Financiar;
Ligjin pér Népunésit Administrative;

Ligjin pér Parandalimin e Korrupsionit;
Strategjité nacionale pér etiké dhe transparencé né sektorin publik.



KREU II
PARIME TE PERGJITHSHME ETIKE
Neni 4
Integriteti Personal dhe Institucional

Secili i punésuar ka detyrimin té sillet me ndershméri, paanshméri dhe profesionalizém, duke
mbrojtur interesin publik mbi até personal.

Neni 5
Objektiviteti né Vendimmarrije

Vendimet duhet t& merren mbi bazén e fakteve, t& drejtés dhe pa ndikime nga jashté (politiké,
interesa personale apo presion shoggror).

Neni 6
Barazia dhe Paanshméria

Shérbimet duhet t& ofrohen né ményré t& barabarté pér té gjithé qytetarét, pa diskriminim pér
asnjé bazé.

Neni 7
Llogaridhénia dhe Transparenca

Cdo veprim i ndérmarré duhet & jeté i justifikueshém, i dokumentuar dhe i hapur pér shqyrtim
publik.

Neni 8
Profesionalizmi dhe Kompetenca

Té€ punésuarit kané pér detyré t& pérditésojné njohurité profesionale dhe té kryejné detyrat né
pérputhje me standardet mé té larta té cilésisé.



KREU III

ETIKA FINANCIARE DHE KONTROLLI I BRENDSHEM

Neni 9
Menaxhimi i Pasurive dhe Burimeve Publike

Pasurité e komunés duhet t& pérdoren vetém pér qéllime zyrtare. Keqpérdorimi i resurseve pér
qéllime personale ndalohet rreptésisht.

Neni 10
Respektimi i Procedurave Buxhetore dhe Prokurimit

T¢ gjitha shpenzimet duhet t& jené t& arsyetuara dhe t& kryhen né pérputhje me rregullat ligjore té
prokurimit publik.

Neni 11
Kontrolli i Brendshém dhe Roli i revizionit

Administrata €shté e detyruar t& bashképunojé plotésisht me njésité e revizionit t& brendshém ,
duke garantuar qasje né dokumentacion dhe duke zbatuar rekomandimet.

Neni 12
Parandalimi i Mashtrimeve dhe Korrupsionit

Té gjitha veprimet e dyshimta duhet té raportohen dhe t& hetohen.



KREU IV

SJELLJA NE VENDIN E PUNES

Neni 13
Marrédhéniet Ndérpersonale

Té€ punésuarit duhet t& respektojné kolegét dhe té krijojné nj€ ambient pune pozitiv, pa mobing,
ngacmime apo pérjashtime.

Neni 14
Respekti Ndaj Qytetaréve

Qytetarét duhet té trajtohen me durim, mirékuptim dhe profesionalizém. Ndalohet arroganca dhe
sjellja e papershtatshme ndaj tyre.

Neni 15
Pérdorimi i Teknologjisé dhe Komunikimit

Email-i zyrtar, pajisjet dhe rrjetet komunale duhet t& pérdoren vetém pér qéllime pune. Postimet
né rrjetet sociale nuk duhet té démtojné imazhin e institucionit.

Neni 16
Konfidencialiteti dhe Ruajtja e Informacionit

Informacionet q€ punonjésit marrin né kuadér t& detyrés jané konfidenciale dhe nuk duhet té
shpérndahen pa autorizim.



KREU V

KONFLIKTI I INTERESIT DHE SINJALIZIMI

Neni 17
Identifikimi dhe Deklarimi i Konfliktit té Interesit

(do punonjés qé ndodhet né situaté ku interesat private mund t& ndikojné né& ushtrimin e detyrés
duhet t& njoftojé udhéheqésiné.

Neni 18
Transparenca dhe Deklarimi i Pasurisé

Zyrtarét jan€ € detyruar t& deklarojné pasuring né ményré t& ploté dhe né afatet e pércaktuara
ligjore.

Neni 19
Mbrojtja e Sinjalizuesve

Cdo person q¢ sinjalizon né mirébesim shkeljet ligjore ose etike gézon mbrojtje nga ndéshkimi
ose hakmarrja.

Neni 20
Politika Kundér Ndéshkimit

Asnjé punonjés nuk duhet t& ndéshkohet pér raportim té shkeljeve, pérfshiré raportimin anonim
t&€ bazuar né prova.



KREU VI

ZBATIMI, EDUKIMI DHE MASAT DISCIPLINORE

Neni 21

Komisioni i Etikés

Komisioni ka pér detyré t& shqyrtojé rastet e shkeljeve, t& japé udhézime pér zbatim dhe t&
propozojé masa korrigjuese.

Neni 22
Edukimi i Vazhdueshém Etik

Komuna do t& organizojé trajnime periodike pér etikén, geverisjen e miré, konfliktin e interesit
dhe kontrollin financiar.

Neni 23

Shkeljet dhe Sanksionet
Shkeljet e rénda t& kétij Kodi mund t& ¢ojné né:

Vérejtje me shkrim;

Pezullim t& pérkohshém;

Largim nga puna;

Njoftim t& organeve kompetente pér hetim penal.



KREU VII

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 24
Mbikéqyrja dhe Raportimi

Komisioni pér Etiké pérpilojné njé raport vjetor pér zbatimin e Kodit dhe i propozojné Késhillit
masa pér pérmirésim.

Neni 25
Rishikimi i Kodit

Kodi rishikohet ¢do tre vjet ose mé& shpesh nése ka ndryshime ligjore ose rekomandime nga
institucionet mbikéqyrése.
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